
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

n° 409-2021 del 16/06/2021

OGGETTO: Determina a contrarre semplificata ai sensi dell'articolo 32 co. 2 del 
D.Lgs. 50/2016 finalizzata all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) per il 
servizio di sistemazione aree verdi dei giardini collocati presso gli uffici di COeSO 
SDS GROSSETO in Via Verdi n. 5 e Via D. Chiesa N. 8/10 - 58100 Grosseto - 
SMART CIG: Z4C322498C



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.409-2021 del 16/06/2021

IL DIRETTORE

VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Decreto del Presidente del COeSO - SdS Grosseto n. 2 del 31 luglio 2018 di nomina 
del Direttore;

•

punto 5.1 del Regolamento di organizzazione approvato dalla Giunta Esecutiva con 
verbale n.8 del 03 dicembre 2018;

•

art. 14 del vigente Statuto aziendale;•

CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad affidare il servizio di giardinaggio una 
tantum delle aree verdi collocate presso gli uffici di Via Verdi n. 5 e Via D. Chiesa n. 8/10 - 
Grosseto; 
 
VALUTATO che il servizio in oggetto riguarda nello specifico i seguenti interventi:
 
Giardino di Via Verdi n. 5 - Grosseto:
1. Taglio erba giardino e potatura alberi da frutto e siepe posti sul retro fabbricato, compreso smaltimento del materiale di risulta;
2. Potatura di contenimento con riduzione della chioma di alloro lato strada;

 
Giardino di Via D. Chiesa n. 8/10 - Grosseto:
1) Taglio erba giardino e potatura siepi e piante, compreso smaltimento del materiale di risulta;
2) Rimozione fioriere in legno ammalorate e stesura in loco del terreno posto al loro interno, compreso smaltimento del legname;
3) Stesura in loco di terreno accumulato già compattato;
 
 
RITENUTO OPPORTUNO, effettuare indagine informale di mercato, ai fini dell'individuazione 
di un soggetto interessato a presentare la propria offerta per il servizio di cui all'oggetto;
 
DATO ATTO che si procedeva a chiedere, tramite comunicazione PEC del 
01/06/2021, dettagliato preventivo di spesa, previo sopralluogo obbligatorio, alle seguenti ditte:

MELOGRANO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE;•
Soc. Agr. Barbini Piante di L. & R. snc;•
Società Ambiente 2018 Srl;•

CONSIDERATO che l'intervento richiesto di sistemazione aree verdi includeva anche il Centro 
di prima Accoglienza migranti in Loc Rugginosa;
 
DATO ATTO che, ad oggi, detto intervento rimarrà escluso dall'odierno affidamento poichè sarà 



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.409-2021 del 16/06/2021

oggetto di successiva ed approfondita valutazione da parte di questo Ente e che si procederà ad 
affidare il servizio di giardianggio solo per le sedi sopra indicate (Via Verdi n. 5 e Via D.Chiesa n. 
8/10 - Grosseto);
 
PRESO ATTO che:

il termine ultimo di presentazione del preventivo è stato fissato per le ore 11:00 del 
giorno 14/06/2021;

•

perveniva al protocollo di questo Ente il preventivo di spesa formulato dalla Coop.va 
soc. MELOGRANO (Prot. n. 12104 del 14/06/2021) che si allega al presente atto; 

•

VISTO il predetto preventivo, presente agli atti, recante l’offerta per n. 2 interventi di 
giardinaggio presso le sedi di COeSO SdS Grosseto ubicate in Via Verdi n. 5  e Via D. Chiesa n. 
8/10 - Grosseto, per una spesa complessiva di € 2.240,00, oltre IVA e così dettagliata:
- Intervento presso Via Verdi n. 5 - Grosseto: € 690,00, oltre IVA, per taglio erba giardino e 
potatura alberi da frutto e siepe posti sul retro fabbricato, compreso smaltimento del materiale di 
risulta ed € 320,00, oltre IVA, per la potatura di contenimento con riduzione della chioma di alloro 
lato strada;
- Intervento presso Via D. Chiesa n. 8/10 - Grosseto: € 750,00, oltre IVA, per taglio erba giardino 
e potatura siepi e piante, compreso smaltimento del materiale di risulta; € 120,00, oltre IVA, per 
rimozione fioriere in legno ammalorate e stesura in loco del terreno posto al loro interno, 
compreso smaltimento del legname ed € 360,00, oltre IVA, per stesura in loco di terreno 
accumulato già compattato;
 
VALUTATA la congruità del prezzo in considerazione degli interventi offerti;
 
CONSIDERATA l’entità della spesa e la natura della prestazione in oggetto, il sistema più 
rispondente alle esigenze dell’Ente, viene individuato nella procedura di cui alla parte II, titolo I, 
"Contratti sotto soglia", del D.Lgs n. 50/2016 e smi ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a) che 
stabilisce che per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, a seguito di valutazione di congruità del 
preventivo di spesa fornito dall’operatore economico individuato dal RUP medesimo;
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, così come modificato 
dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) , per 
gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo 
del Mercato Elettronico o di sistemi telematici di acquisto;
 
RITENUTO opportuno e conveniente affidare alla Coop.va soc. MELOGRANO, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo n. 50/16, e ss.mm.ii., il Servizio di sistemazione 
aree verdi dei giardini collocati presso gli uffici di COeSO SDS GROSSETO in Via Verdi n. 5 e 



Pagina 4

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.409-2021 del 16/06/2021

Via D. Chiesa N. 8/10 - 58100 Grosseto, alle condizioni economiche di cui alla precedente offerta 
pari ad € 2.240,00 (Euro duemiladuecentoquaranta/00) oltre Iva 22%;
 
DATO ATTO che l’affidamento del predetto Servizio diventerà definitivo una volta accertata 
l’assenza di cause ostative tassative, previste dall’art. 80, comma 1, del decreto legislativo n. 
50/16, e ss.mm.ii., tramite acquisizione d’ufficio della debita certificazione dal casellario 
giudiziario e del Certificato di Regolarità Contributiva (Durc);
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n 50/16, e ss.mm.ii., le funzioni di 
Responsabile del presente procedimento (RUP) sono svolte dal sottoscritto in qualità di Direttore e 
che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, 
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del servizio 
da affidare;
 
PRESO ATTO che il destinatario dell'importo sopra indicato si impegna al rispetto degli obblighi 
di tracciabilità finanziaria, ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i.
 
RILEVATO che ai sensi della normativa vigente è stato richiesto il Codice SMART CIG: 
Z4C322498C
 
VISTI:

il Decreto Legislativo n° 50 aprile 2016 Codice dei Contratti Pubblici;•
il Decreto Legislativo n. 32 del 18/04/2019 convenrtito nella Legge n. 55 del 
14/06/2019 - Sblocca Cantieri;

•

L. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari.•

DETERMINA
 
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto:
 
1. di approvare il preventivo di spesa proposto da MELOGRANO SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE, recante l’offerta per n. 2 interventi di giardinaggio presso le sedi di COeSO SdS 
Grosseto ubicate in Via Verdi n. 5  e Via D. Chiesa n. 8/10 - Grosseto, per una spesa complessiva 
di € 2.240,00, oltre IVA e così dettagliata:
- Intervento presso Via Verdi n. 5 - Grosseto: € 690,00, oltre IVA, per taglio erba giardino e 
potatura alberi da frutto e siepe posti sul retro fabbricato, compreso smaltimento del materiale di 
risulta ed € 320,00, oltre IVA, per la potatura di contenimento con riduzione della chioma di alloro 
lato strada;
- Intervento presso Via D. Chiesa n. 8/10 - Grosseto: € 750,00, oltre IVA, per taglio erba giardino 
e potatura siepi e piante, compreso smaltimento del materiale di risulta; € 120,00, oltre IVA, per 



Pagina 5

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.409-2021 del 16/06/2021

rimozione fioriere in legno ammalorate e stesura in loco del terreno posto al loro interno, 
compreso smaltimento del legname ed € 360,00, oltre IVA, per stesura in loco di terreno 
accumulato già compattato;
 
2. di affidare alla MELOGRANO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Via 
dell'Agricoltura n. 417 - Follonica (GR), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del decreto 
legislativo n. 50/16, e ss.mm.ii., il Servizio di sistemazione aree verdi dei giardini collocati presso 
gli uffici di COeSO SDS GROSSETO in Via Verdi n. 5 e Via D. Chiesa N. 8/10 - 58100 
Grosseto, alle condizioni economiche di cui all’offerta presentata tramite comunicazione PEC 
dell'11/06/2021(ns. prot. n. 12104 del 14/06/2021);
 
3. di dare atto che l’affidamento in oggetto diventerà definitivo una volta accertata l’assenza di 
cause ostative tassative, previste dall’art. 80, comma 1, del decreto legislativo n. 50/16, e 
ss.mm.ii., tramite acquisizione d’ufficio della debita certificazione dal casellario giudiziario e del 
Certificato di Regolarità Contributiva (Durc); 
 
4. di dare atto:

che, nel rispetto di quanto previsto dalla Legge 136/2010, l'ANAC ha assegnato il 
seguente codice smart CIG: Z4C322498C;

•

che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e ai sensi dell'art. 1, comma 9, lettera 
e), della legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, nei confronti del sottoscritto Responsabile del Procedimento;

•

che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati nell’apposita 
sezione "Bandi e Gare" e “amministrazione trasparente” sul sito dell'Ente;

•

5. di pubblicare il testo della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del COeSO - 
S.d.S. Grosseto (http://www.coesoareagr.it).

Il Direttore
Dott. Fabrizio Boldrini

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


